
57074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 giugno 2025, n. 871
Biblioteca La Magna Capitana, Foggia. Adeguamento della struttura alla normativa vigente, messa in 
sicurezza degli impianti e aggiornamento del CPI. Prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste 
e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027 ex art.51, co.2, lett. f del D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i per €.176.726,69. Delega ad ASSET per la prosecuzione degli interventi.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.Lgs.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	

alta	organizzazione	M.A.I.A. 2.0;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta.

VISTO il	 documento	 istruttorio	 redatto	 dalla	 Sezione	Demanio e Patrimonio,	 concernente	 l’argomento	 in	
oggetto	e	la	conseguente	proposta	del	Presidente	della	Giunta	Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.6,	co.8	delle	
Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.1374;

b)	 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	ad	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.22	e	ss.mm.ii.;

c)		 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.79,	 co.5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	o	di	
un	suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di	autorizzare ASSET Puglia a	porre	in	essere	tutte	le	azioni	necessarie	all’adeguamento	alla	normativa	
vigente	 ed	 al	 conseguente	 aggiornamento	 del	 certificato di prevenzione incendi (CPI)	 presso	 il	
Comando	provinciale	dei	Vigili	del	Fuoco	del	fabbricato	adibito	a	sede	della	Biblioteca	provinciale	“La 
Magna Capitana”,	sito	in	Foggia	al	viale	Michelangelo	n.1;

2. di		autorizzare,	 	ai	 	fini		della		conseguente		copertura		finanziaria,		 il	prelievo		di	€.176.726,69	dal	
capitolo	U1110030	“Fondo di riserva per le spese impreviste”,	ai	sensi	dell’allegato	16	alla	L.R.	Puglia	
n.43/2024,	relativo	all’elenco	delle	spese	finanziabili	con	il	fondo	di	riserva	per	spese	impreviste	di	
cui	all’art.48,	comma	1,	lett.b)	del	D.Lgs.	118/2011	e	s.m.i	e	di	procedere	alla	contestuale	iscrizione	
al	Cap.U0103008	-	“Trasferimenti ad amministrazioni locali per lavori e servizi su immobili di terzi”;

3.	 di	autorizzare,	ai	sensi	dell’art.51,	comma	2,	lett.f)	del	D.Lgs.	118/2011	e	s.m.i.,	la	variazione	al	Bilancio	
di	Previsione	2025	e	pluriennale	2025-2027	-	approvato	con	L.R.	43/2024	–	nonché	al	Documento	
tecnico	di	accompagnamento	e	Bilancio	Finanziario	Gestionale	2025-2027,	approvato	con	D.G.R.	n.26	



                                                                                                                                57075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

del	20/01/2025,	così	come	indicato	nella	Sezione	copertura finanziaria;
4.	 di	autorizzare la	spesa	derivante	dal	presente	provvedimento,	che	assicura	il	rispetto	dei	vincoli	di	

finanza	pubblica	vigenti	e	gli	equilibri	di	bilancio,	come	previsto	dal	D.Lgs.	118/2011	e	s.m.i.;
5. di	approvare l’Allegato	E/1	-	parte	integrante	del	presente	provvedimento	-	di	cui	all’art.10,	comma	

4	del	D.Lgs	118/2011	e	s.m.i.,	che	sarà	trasmesso	alla	Sezione	Bilancio e Ragioneria ed	al	Tesoriere	
regionale,	a	seguito	dell’adozione	della	presente	deliberazione;

6.	 di	dare mandato al	Dirigente	 regionale	del	 Servizio	Attività Tecniche ed Estimative di	 provvedere	
all’adozione	 dei	 provvedimenti	 consequenziali,	 subordinando	 la	 liquidazione	 delle	 spese	
effettivamente	sostenute	da	ASSET Puglia all’esito	di	regolare	rendicontazione	mediante	appropriati	
documenti	giustificativi	della	spesa	(certificati di pagamento, fatture etc.);

7. di	pubblicare il	 presente	 provvedimento	 nella	 versione	 integrale	 sul	 BURP	 e	 sul	 sito	 istituzionale	
informatico	regionale	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell’art.7,	comma	3	della	L.R.	15/2008;

8. di	 notificare il	 presente	 provvedimento,	 a	 cura	 del	 Servizio	 Attività Tecniche ed Estimative,	 alla	
Sezione	Provveditorato Economato,	al	Dipartimento	Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio e	ad	ASSET Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



57076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

, co.2, lett. f del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i per €.176.726,69. Delega ad 

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante “

”;
la L.R. n.42 del 31/12/2024 recante “

”;
la L.R. n.43 del 31/12/2024 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”;
recante “

”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’
parità di genere, denominata “ ”;
la D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “

”.

iblioteca provinciale “ ”, sita in Foggia al viale

con L.R. Puglia n.9 del 27/05/2016 recante “
”, le funzioni in materia di 

tra la Regione Puglia, l’Upi, 
l’Anci e le Province di Foggia, BAT, Brindisi e Lecce per disciplinare l’effettiva decorrenza del 
trasferimento, le modalità operative nonché l’entità dei beni e delle risorse umane, 
finanziarie, strumentali e organizzative destinate all’esercizio delle sopracitate funzioni;

ed in attuazione dell’art.6 della ridetta Legge Regionale, sono state 

concessione in comodato d’uso gratuito di alcuni immobili di proprietà provinciale allo scopo 



                                                                                                                                57077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Provincia di Foggia per la concessione in comodato gratuito dell’immobile sito in Foggia al 
viale Michelangelo n.1 destinato a sede della Biblioteca Provinciale “ ”;

l’art.8, co.4 della predetta ce che “

”;

– nell’ambito dell’aggiornamento della valutazione del rischio di 
ha trasmesso la “

” redatta 
all’esito di apposito 

sopralluogo condotto presso l’immobile in questio
criticità rilevate, prevalentemente riconducibili alla materia della “prevenzione incendi” (ad 

all’esecuzione degli 
dell’edificio mediante il ripristino e la rimessa in funzione degli impianti 

fuori uso o non a norma, a garanzia dell’incolumità dei dipendenti regionali e dell’utenza della 

–
dell’ASSET n.459 del 31/10/2022 

all’attuazione ed implementazione delle azioni finalizzate alla

–

–
€.700.000,00 (IVA 

inclusa) le risorse finanziarie necessarie per la progettazione e l’esecuzione dei succitati 

con nota D.G. ASSET prot. n.4321 del 04/08/2023, l’ ha comunicato di aver “

” e che “
, in condizioni di somma urgenza, finalizzata a ridurre nell’immediato il potenziale 



57078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

all’adeguamento 

”;

ha confermato la disponibilità “
l’urgenza che le circostanze richiedono, gli interventi innanzi riportati anche ricorrendo alle 
procedure di somma urgenza disciplinate dall’art.140 e dall’art.20 –

”;

ell’ottica di velocizzare il procedimento finalizzato al recupero dell’immobile 
, con D.G.R. n.1227 dell’08/08/2023 è stato deliberato, tra l’altro, di:

 le premesse dell’atto, nell’ambito delle quali è stato ritenuto che, per 

l’esecuzione urgente di tutte le attività necessarie, può farsi riferimento all’Accordo 

 , ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., una 

€.700.000

 la spesa derivante dal … provvedimento…; 


all’adozione dei provvedimenti consequenziali; 


sicurezza del fabbricato denominato “ ”, sito 

 – Bil.Es. 2023 *…+ la somma di complessivi €.700.000,00 
(IVA inclusa) in favore dell’ per l’esecuzione 

ti per la messa in sicurezza della “ ” di Foggia;


sostenute dall’

09/08/2023 di cui all’art.140 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sono stati affi
urgenza per la messa in sicurezza della Biblioteca consistenti nella sostituzione dell’impianto 

all’adeguamento normativo della struttura e al 

in sicurezza della biblioteca “La Magna Capitana” di cui alla D.D.G. n.0439 del 10/08/2023



                                                                                                                                57079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’intervento per un costo complessivo pari ad €.209.367,17;

con D.C.S. ASSET n.115 del 28/03/2024 è stato affidato l’incarico professionale finalizzato 
all’adeguamento normativo dell’immobile de quo ed al conseguente ottenimento del CPI da 

relativo ai predetti servizi di ingegneria per un costo complessivo del servizio di €

, è stato disposto, tra l’altro, il trasferimento 
di complessivi €.350.000,00 a tito

lavori di messa in sicurezza eseguiti sull’immobile e di anticipazione richiesta da 

sicurezza dell’edificio.

progettazione di adeguamento antincendio dell’immobile di che trattasi da cui si evince che 
“[…] facendo seguito alla nota prot. ASSET/AOO_1/PROT/0001165 del
sopralluogo effettuato presso la struttura sede della “Biblioteca La Magna Capitana” di Foggia 

cura di questa Agenzia […] si è provveduto ad aggiornare il Progetto esecutivo relativo alle 
opere di adeguamento antincendio e di revisione dell’impianto elettrico dell’immobile innanzi 

L’importo complessivo dell’intervento risulta essere pari ad €.1.276.000,00 di cui €.872.986,90 
Con DGR n.1227 dell’08/08/2023 e successivo Atto Dirigenziale n.613 del 

€.700.000,00 per l’attuazione di tutte le azioni necessarie alla messa in sicurezza della 

da questa Agenzia per l’attuazione dei lavori di somma urgenza 
l’affidamento degli incarichi professionali in corso, come meglio specificato nella

€.700.000,00

€.209.367,17

€.87.153,92

€.296.521,09

€.403.478,91

nella stessa nota, inoltre, l’ rappresenta “[…]
€.776.726,69 al fine di portare a compimento l’intero intervento di 



57080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

indicati all’interno del citato Progetto Esecutivo ma esclusi dal computo metrico estimativo 
[…]”;
dall’analisi del 

n.2069 del 21/05/2025, si evince che l’importo dei lavori a farsi, 
progettazione e D.L. già corrisposte all’ €.1.180.205,60.

la successiva progettazione di adeguamento, a tutt’oggi la biblioteca risulta

nocumento all’offerta culturale, essendo la biblioteca 

svolta sull’argomento in data 27/03/2025, 

risulta beneficiaria di un impegno contabile complessivo di €.700.000,00, di cui €.350.000,00 
già trasferiti a fronte di €.296.521,09 effettivamente rendicontati;
alla luce dell’avvenuta quantificazione dei lavori di adeguamento a farsi, il quadro fina
complessivo dell’intervento di recupero dell’immobile, comprensivo anche delle spese 

€.209.367,17

€.87.153,92

€.1.180.205,60



                                                                                                                                57081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

€.1.476.726,69
RISORSE GIA’ IMPEGNATE IN FAVORE DI ASSET €.700.000,00

€.776.726,69

 €.600.000,00 – “
”, istituito con la ridetta D.G.R. 

per l’annualità 2025;

 €.176.726,69

n.U0103008 per l’eserciz

le somme ancora occorrenti per l’esecuzione 
di tutte le attività necessarie al recupero dell’immobile, 

recepita con D.D.G. dell’ASSET n.459 del 31/10/2022.

che l’iniziativa in questione dimostra l’impegno dell’Amministrazione regionale 
nella tutela dell’immobile in questione, riconoscendone il carattere strat



57082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

dell’art.51, comma 2, lett. f

– –

€.176.726,69 €.176.726,69

€.176.726,69 €.176.726,69

€.

subordinandone la liquidazione all’esito di regolare 

Biblioteca provinciale “
” di F

dell’art.4 e dell’art.

all’adeguamento alla normativa vigente ed al conseguente aggiornamento del 

fabbricato adibito a sede della Biblioteca provinciale “ ”, 

€.176.726,69 dal capitolo U1110030 “ ”, ai 
sensi dell’allegato 16 alla , relativo all’elenco delle spese
finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art.

“
”;
ai sensi dell’art.51, comma 2



                                                                                                                                57083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

l’Allegato E/1
all’art.10

al Tesoriere regionale, a seguito dell’adozione della presente 

provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali, subordinando la 
all’esito di 

istituzionale informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art.7, c

dell’art.6, “
Puglia”

“ ” 
Nicola Laricchia
20.06.2025 11:26:47
GMT+02:00

COSTANZA MOREO
20.06.2025 11:37:54
GMT+02:00

FRANCESCO
CAPURSO
20.06.2025
09:54:39 UTC



57084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’adozione

dell’art.79,

Albanese
Angelosante
20.06.2025
12:09:34
UTC

Michele Emiliano
20.06.2025
12:18:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/06/2025 12:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                57085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69
 € 176.726,69

 € 176.726,69  € 176.726,69
 € 176.726,69  € 176.726,69

 € 176.726,69  € 176.726,69
 € 176.726,69  € 176.726,69

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

COSTANZA MOREO
12.06.2025 12:26:45
GMT+02:00



57086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DEM DEL 2025 54 20.06.2025

BIBLIOTECA LA MAGNA CAPITANA, FOGGIA. ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ALLA NORMATIVA VIGENTE,
MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI E AGGIORNAMENTO DEL CPI. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

PER LE SPESE IMPREVISTE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025/2027 EX ART.51,
CO.2, LETT. F DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I PER €.176.726,69. DELEGA AD ASSET PER LA PROSECUZIONE DEGLI

INTERVENTI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/06/2025 12:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


